
 

 

TRABALHOS APROVADOS – APRESENTAÇÃO ORAL (AO) 

12.07.17 (QUARTA-FEIRA) 
Casos Clínicos 

Ordem Horário Nº do trabalho 
Nome do 

Apresentador 
Nome dos Autores Título 

AO1 
8:30-
8:45 

20170689 

 

Renato Assis 

MACHADO 

Célia Márcia Fernandes MAIA; Vera Lúcia Gil 
da Silva LOPES; Elaine Lustosa MENDES; 
Hercílio MARTELLI-JÚNIOR; Ricardo D. 

COLETTA 

MULTIPLE HETEROZYGOUS MUTATIONS IN 

CNNM4 CAUSING JALILI SYNDROME 

 

AO2 
8:45-
9:00 

20170750 

 

John Lennon Silva 

CUNHA 

 

Amanda Feitoza da SILVA; Francisco de Assis 
Almeida LIMA-JÚNIOR; Raquel Machado 

OLIVEIRA; Thiago de Santana SANTOS; Ericka 
Janine Dantas SILVEIRA;  Ricardo Luiz 
Cavalcanti de ALBUQUERQUE-JÚNIOR 

BOTRYOID RHABDOMYOSARCOMA: REPORT OF 

A CASE 

 

AO3 
9:00-
9:15 

20170756 

Gleyson Kleber do 

AMARAL-SILVA 

 

Amanda Almeida LEITE; Alan Roger SANTOS-
SILVA; Felipe Paiva FONSECA; André Caroli 

ROCHA; Oslei Paes de ALMEIDA; Pablo 
Agustin VARGAS 

TYROSINE-RICH CRYSTALLOIDS IN THE 

PLEOMORPHIC ADENOMA: A RARE 

DESCRIPTIVE CASE 

AO4 
9:15-
9:30 

20170922 Ariane de Souza 
OLIVEIRA 

Fernanda BORTOLOTTI; Francesca Maia 
FARIA; Tatiane Cristina FERRARI; Lara Maria 

Alencar Ramos INNOCENTINI; Cristina Bueno 
BRANDÃO ; Karina Alessandra Michelão 

Grecca PIERONI 

RHABDOMYOSARCOMA OF THE MANDIBLE 

FIRST DIAGNOSED AS DENTAL ABSCESS: CASE 

REPORT 

AO5 
9:30- 
9:45 

20170975 
Mariel Ruivo 
BIANCARDI 

Rose Maria ORTEGA; Daniel Ricaldoni de 
ALBUQUERQUE; Valfrido Antonio PEREIRA 

FILHO; Luciana Yamamoto DE ALMEIDA; 
Jorge Esquiche LEÓN; Andreia BUFALINO 

ECSTASY ABUSE AND ITS EFFECTS ON THE ORAL 
MUCOSA: TWO CASE REPORTS. 

AO6 
9:45-
10:00 

20170988 
Darcy 

FERNANDES 

Mariel Ruivo BIANCARDI; Rebeca Helena 
COSTA; Cláudia Maria NAVARRO; Jorge 

Esquiche LEÓN; Andreia BUFALINO 

IDIOPATHIC GINGIVAL PAPILLOKERATOSIS WITH 

CRYPT FORMATION: A CASE REPORT OF A RARE 



 

 

ENTITY 

 

AO7 
10:00-
10:15 

20170991 
Bernar Monteiro 

BENITES 

Felipe Paiva FONSECA; Claudia Joffily 
PARAHYBA; Rafael Sarlo VILELA; Eduardo 

Rodrigues FREGNANI 

METASTATIC SYNOVIAL SARCOMA TO THE 
ORAL CAVITY 

AO8 
10:15-
10:30 

20170993 
Juliana Diogo de 

Almeida 
SAMPAIO 

Virgílio VIEIRA NETO; Patrícia Carlos 
CALDEIRA; Ricardo Alves MESQUITA  

MULTIFOCAL EPITHELIAL HYPERPLASIA IN HIV-
POSITIVE PATIENT 

AO9 
11:00-
11:15 

20171068 
João Augusto 

Vianna GOULART-
FILHO 

Victor Angelo Martins MONTALLI; Fabrício 
PASSADOR-SANTOS; José Francisco Sales 
CHAGAS; Ney Soares de ARAÚJO; Vera 

Cavalcanti de ARAÚJO 

SECRETORY CARCINOMA OF SALIVARY GLAND: 

A RARE ENTITY 

AO10 
11:15-
11:30 

20171079 
Aguida Maria 

Menezes Aguiar 
MIRANDA 

Charles Augusto da Costa SANTOS; Juliana 
de Noronha Santos NETTO; Teresa Cristina 
Ribeiro Bartholomeu dos SANTOS; Fábio 

Ramôa PIRES 

ACTINIC PRURIGO: LIP MANIFESTATION IN A 
BRAZILIAN PATIENT 

AO11 
11:30-
11:45 

20171109 Ighor Andrade 
FERNANDES 

Rafaela Nogueira Moreira GONÇALVES; 

Cássio Roberto Rocha dos SANTOS; 

Esmeralda Maria da SILVEIRA; João Luiz de 

MIRANDA; Ana Terezinha Marques 

MESQUITA; Jorge Esquiche LEÓN 

LIPOID PROTEINOSIS (URBACH-WIETHE 
DISEASE): DETAILED CLINICOPATHOLOGICAL 

FEATURES OF A RARE DISEASE 

AO12 
11:45-
12:00 

20171118 Giovani Antonio 
RODRIGUES 

Naiara Priscila QUALIO; Lara Maria Alencar 
Ramos INNOCENTINI; Leandro Dorigan de 
MACEDO; Marco Andrey Cipriani FRADE; 

Ana Carolina Fragoso MOTTA 

ORAL MANIFESTATION OF LEPROSY: A 
CLINICOPATHOLOGICAL STUDY OF 13 CASES 

AO13 
14:30-
14:45 

20171119 Reyna Quispe 
AGUILAR 

Patricia Bueno KERGES; Vanessa Soares 
LARA; José  Burgos PONCE; Cléverson 

Teixeira SOARES; José Humberto DAMANTE 

AN UNUSUAL CASE OF ORAL PIGMENTATION: 
THE IMPORTANCE OF ANAMNESIS   

AO14 
14:45-
15:00 

20171139 Thayná Melo de 
Lima MORAIS 

Danlyne Eduarda Ulisses DE QUEIROGA; 
Catarina Rodrigues Rosa DE OLIVEIRA; 
Vanessa de Carla Batista DOS SANTOS; 

Camila Maria Beder RIBEIRO; Oslei Paes De 
ALMEIDA; Sonia Maria Soares FERREIRA 

ORAL FOCAL MUCINOSIS ON THE PALATAL 

MUCOSA: A RARE CASE REPORT 

 



 

 

AO15 
15:00-
15:15 

20171143 
Camila de Oliveira 

BARBEIRO 

Heitor Albergoni da SILVEIRA; Darcy 
FERNANDES; Raphael Carlos Comelli LIA; 

Jorge Esquiche LEON;   Andreia BUFALINO; 
Roberto Henrique BARBEIRO 

SQUAMOUS ODONTOGENIC TUMOR-LIKE 

PROLIFERATION IN A DENTIGEROUS CYST: A 

CASE REPORT 

AO16 
15:15-
15:30 

20171173 Camila Santos 
OLIVEIRA 

Gabriele Prospero NAKAMURA; Juliana Mota 
SIQUEIRA; Matheus Henrique Alves de LIMA; 
Rodrigo Nascimento LOPES; Victor Piana de 

ANDRADE; Fabio de Abreu ALVES 

DIFFUSE LARGE B-CELL LYMPHOMA AFFECTING 
THE MANDIBLE RAMUS 

AO17 
15:30-
15:45 

20171241 Ana Carolina 
Fragoso MOTTA 

Vanessa Tonetto MARQUES; Renata Escher 
PEREIRA; Fabiano Pinto SAGGIORO; Jéssica 
Luana dos SANTOS; Jorge Esquiche LEÓN; 

Luiz Carlos Conti de FREITAS 

ORAL CAVITY METASTASIS OF 

HEPATOCELLULAR CARCINOMA 

AO18 
15:45-
16:00 

20171244 
Tatiana 

Fernandes Araujo 
ALMEIDA 

Márcio Bruno Figueiredo AMARAL; Daniel 
Freitas de ALMEIDA; Tarcília Aparecida DA 

SILVA; Ricardo Alves MESQUITA  

PRIMARY INTRAOSSEOUS XANTHOMA OF THE 
MANDIBLE: A CASE REPORT 

AO19 
16:00-
16:15 

20171278 
Luan Nathiel 

Santana 
KOVALSKI 

Vinicius Coelho CARRARD; Manoela 
Domingues MARTINS; Marcos Vinicius 
Martins COLLARES; Fabricio Bergelt de 

SOUSA; Fernanda Brochier CARDOSO; Marco 
Antonio Trevisani  MARTINS 

LIPO SUBSTITUTION OF MASSETER AND 

TEMPORAL MUSCLE WITH INTENSE 

MANDIBULAR, ZIGOMATIC AND FRONTO-

TEMPORAL BONE REMODELING 

AO20 
16:15-
16:30 

20171310 
Letícia Oliveira 

TONIN 

Ophir RIBEIRO JUNIOR; Viviane Aparecida 
Arenas RODRIGUES; Ítalo César Falasca; 

Luan Tosatto DE CASTRO; Fábio CORACIN; 
Décio dos Santos PINTO JÚNIOR 

SYNOVIAL SARCOMA OF THE MOUTH: A CASE 

REPORT 

13.07.17 (QUINTA-FEIRA)  
Casos Clínicos 

Ordem Horário Nº do trabalho 
Nome do 

Apresentador 
Nome dos Autores Título 

AO21 
08:30-
08:45 

20171319 
Túlio Morandin 

FERRISSE 

Audrey Foster Lefort ROCHA; Darcy 
FERNANDES; Marisa Aparecida Cabrini 
GABRIELLI; Claudia Maria NAVARRO; 

Valfrido Antonio Pereira FILHO; Andreia 
BUFALINO 

PYODERMA GANGRENOSUM ASSOCIATED 
WITH INFLAMMATORY BOWEL DISEASE: 

UNEXPECTED COMPLICATION 



 

 

AO22 
08:45-
09:00 

20171323 Paulo Henrique 
BARROSO 

Pedro Henrique Galdino da SILVA; Carlos 
Alberto RIBEIRO ; Alvimar Afonso 

BARBOSA; Helenice de Andrade Marigo 
GRANDINETTI  

AGRESSIVE FIBROMATOSIS OF THE TONGUE 

AO23 
09:00-
09:15 

20171330 
Eloá Borges LUNA 

Lilian Machado de Sousa ALMEIDA ; Flávia 
LIMA; Luiza de Moura Carvalho FIGUEIRA; 

Adrianna MILAGRES; Eliane Pedra DIAS; 
Karin Soares CUNHA 

SUBGEMMAL NEUROGENOUS PLAQUE 
ASSOCIATED WITH BURNING SENSATION 

AO24 
09:15-
09:30 

20171333 Johnny possa de 
Souza CAMPOS 

Juliana Bueno SANTANA; Harim Tavares dos 
SANTOS; Daniel CAMPANHÂ; André Caroli 
ROCHA; Clóvis Antônio Lopes PINTO; Fabio 

de Abreu ALVES 

PIGMENTED SQUAMOUS CELL CARCINOMA OF 

THE TONGUE: A CASE REPORT 

AO25 
09:30-
09:45 

20171369 Victor Angelo M 
MONTALLI 

Regina Maria Holanda de MENDONÇA; César 
ALVARENGA ; Luciana BUTINI; Paulo de 

Camargo MORAES; Alfio José TINCANI ; Vera 
Cavalcanti de ARAUJO 

LANGERHANS CELL HISTIOCYTOSIS 

AO26 
09:45-
10:00 

20171397 Tamires Zupirolli 
FERNANDES 

Renata Escher PEREIRA; Bruno MONAZZI; 
Graziela Vieira CAVALCANTI; Luiz Carlos 
Conti de FREITAS; Ana Carolina Fragoso 

MOTTA 

MYOEPITHELIAL CARCINOMA OF THE SALIVARY 
GLANDS: REPORT OF AN AGGRESSIVE CASE 

AO27 
10:00-
10:15 

20171413 
Bruna RECH 

Catherine ESPEZIM; Aline MARODIN; Kizzy 
ISHIKAWA; Alessandra CAMARGO; Maria 

Inês MEURER; Levy RAU 

RARE BENIGN TUMOR IN NEWBORN: A CASE 
REPORT 

AO28 
10:15-
10:30 

20171424 
Marcos Antonio 

Nunes Costa 
SILAMI 

Rafael CABRAL da costa; Hiran José 
Rodrigues COELHO; Jeannes da Cunha 

MACEDO; Priscila de Azeredo LOPES; Fabio 
Ramos PIRES; Marco Aurélio Carvalho de 

ANDRADE 

METASTATIC MANDIBULAR PROSTATE 
ADENOCARCINOMA AS THE FIRST SIGN OF AN 

ADVANCED STAGING MALIGNANT DISEASE 

14.07.17 (SEXTA-FEIRA)  
Pesquisa e Casos Clínicos 

Ordem  Nº do trabalho 
Nome do 

Apresentador 
Nome dos Autores Título 

AOP1 
08:30-
08:45 

20170803 

Marjorie Das 
Posses BRIDI 

Niverso Rodrigues SIMÃO; Tânia Regina 
Grão VELLOSO; Danielle Resende 

CAMISASCA Barroso; Rossiene Motta 
BERTOLLO; Martha Chiabai Cupertino de 

CASTRO; Daniela Nascimento SILVA 

HISTOLOGICAL CHANGES OF THE CAPSULE AND 
EPITHELIUM OF ODONTOGENIC MAXILLARY 

CYSTIC LESIONS AFTER SURGICAL 
DECOMPRESSION 



 

 

AOP2 
08:45-
09:00 

20171081 

Daniel Henrique 
KOGA 

Camila Lopes CARDOSO; Anthony Froy 
Benites CONDEZO; Giuliano Issa COSSOLIN; 

Marcos Martins CURI 

LONG-TERM SURVIVAL OF DENTAL IMPLANTS 
IN IRRADIATED HEAD AND NECK CANCER 
PATIENTS: A RETROSPECTIVE ANALYSIS  

AOP3 
09:00-
09:15 

20171082 

Ana Maria Hoyos 
CADAVID 

Estela KAMINAGAKURA Tango;
 Maria Fernanda Setúbal Destro 
RODRIGUES; Clóvis Antônio Lopes PINTO; 

Fabio De Abreu ALVES 

IMMUNOHISTOCHEMICAL EVALUATION OF SHH 
SIGNALING PATHWAY PROTEINS IN SPORADIC 

AND SYNDROMIC ODONTOGENIC 
KERATOCYSTIC  

AOP4 
09:15-
09:30 

20171187 

Tabata Larissa 
Santos POLVORA 

Raony Môlim de Sousa PEREIRA; Ana Paula 
MACEDO; Leandro Dorigan de MACEDO; 

Ana Carolina Fragoso MOTTA; Camila 
TIRAPELLI; Vinicius Pedrazzi 

PILOCARPINE SPRAY FOR THE TREATMENT OF 
XEROSTOMIA: A RANDOMIZED, DOUBLE-BLIND, 

PLACEBO-CONTROLLED TRIAL 

AOP5 
09:30-
09:45 

20171370 
Daniel 

CAMPANHÃ 

Luana de CAMPOS; Johnny Possa de Souza 
CAMPOS; Fernanda Santos MOREIRA; José 
Divaldo PRADO; Eduardo Nóbrega Pereira 

LIMA; Graziella Chagas JAGUAR 

DOUBLE BLIND RANDOMIZED PROSPECTIVE 
TRIAL OF BETHANECHOL IN THE PREVENTION 
OF IODOTHERAPY-INDUCED SALIVARY GLAND 

DYSFUNC 

AOP6 
09:45-
10:00 

20171411 
Maria Fernanda 
Bartholo SILVA 

Karem López ORTEGA; Marina Helena Cury 
GALLOTTINI 

CLINICAL AND OROFACIAL MANIFESTATIONS OF 
PATIENTS LIVING WITH HIV IN THE POST-HAART 

ERA 

AOP7 
10:00-
10:15 

20171525 
Erica Fernanda 

PATRICIO da Silva 

Gustavo Davi RABELO; Esdras Façanha de 
CARVALHO; Jean-Paul ROUX; Pascale 

CHAVASSIEUX; Luiz Paulo KOWALSKI; Fabio 
Abreu ALVES 

EVALUATION OF THE CORTICAL BONE IN 
MANDIBLE OF IRRADIATED PATIENTS 

AO29 
12:00-
12:15 

20171467 Aline Fernanda 
CRUZ 

José Augusto Dias ARAÚJO; Samuel Macedo 
COSTA;  Júlio César Tanos DE LACERDA; 
Patrícia Carlos CALDEIRA; Ricardo Alves 
MESQUITA; Renata Gonçalves RESENDE 

KAPOSI'S SARCOMA IN HIV-NEGATIVE PATIENT 

AO30 
12:15-
12:30 

20171499 
Dmitry José de 

Santana 
SARMENTO 

Stephanie Kenig VIVEIROS; Nelise LASCANE; 
Luiz Alexandre THOMAZ; Mario Cláudio 

MAUTONI; Fábio Daumas NUNES; Marina 
GALLOTTINI 

POLYMORPHOUS LOW-

GRADE ADENOCARCINOMA: MULTIFOCAL 

CLINICAL PRESENTATION 

 

AO31 
12:30-
12:45 

20171533 Priscilla Rodrigues 
CÂMARA 

Rafaela Elvira ROZZA-DE MENEZES; Caroline 
Ciraulo FARAJ; Juliana PORTES de Oliveira; 

Arley SILVA JÚNIOR; Eliane Pedra DIAS; Karin 
Soares CUNHA 

ORAL CARCINOMA CUNICULATUM: A RARE 
CASE INVOLVING MAXILLA 



 

 

 

AO32 
12:45-
13:00 

20171561 Carolina 
DUMMEL 

Luan Nathiel Santana KOVALSKI; Márcia 
Cançado FIGUEIREDO; Ana Paula Kurz DE 

BOER; Heraldo Luis Dias DA SILVEIRA; Têmis 
Maria FÉLIX; Marco Antônio Trevizani 

MARTINS 

ORAL MANIFESTATIONS OF EHLERS-DANLOS 

SYNDROME IN A FAMILY: A CASE REPORT 


